
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

 N. 16 del 27-12-2021

 UFFICIO: SINDACO

Proposta di determinazione  n. 18 del 23-12-2021

Oggetto: Proroga incarico esperto del Sindaco, ai sensi dell'art.14 L.R. n.7/1992 e s.m.i. in
materie Economico-Finanziarie

IL SINDACO

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SINDACO

 F.to Prof.ssa Giovanna Bubello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SINDACALE    N. 18 DEL 23-12-2021

                                                                                                        Ufficio SINDACO

Oggetto:
Proroga incarico esperto del Sindaco, ai sensi dell'art.14 L.R. n.7/1992 e s.m.i. in
materie Economico-Finanziarie

Considerato che ai sensi dell’art.14 della legge regionale 26/08/1992, n.7 (modificato
dall’art.41, comma 3, della L.R. 26/1993, dell’art.4 della L.R.38/1994, integrato dall’art.6,
comma1, della L.R.41/96 e modificato dall’art.48, comma 1, della L.R. 6/97), il Sindaco, per
l’espletamento di attività connesse con materie di sua competenza può conferire incarichi, a
tempo determinato, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti esterni
all’Amministrazione Comunale con il solo obbligo di dettagliata motivazione per il caso che
l’incarico sia conferito a soggetto non provvisto di laurea;

Che ai sensi del medesimo articolo sopracitato gli esperti nominati devono essere dotati di
documentata professionalità;

Che ai sensi del comma 2, lettera b), del citato art.14, il numero di incarichi di cui al comma
1, nei Comuni di dimensione demografica fino a 30.000 abitanti, non può essere superiore a
due;

Rilevato che la Corte dei Conti –Sezione Reg. Sicilia- con proprie deliberazioni sulla materia
de qua, ha affermato: che il Sindaco, al quale spettano oltre i precipui compiti appositamente
attribuiti dalla legge anche quelli che per legge e statuto non siano specificatamente attribuiti
alla competenza del Consiglio Comunale, della Giunta Municipale, degli Organi di
Decentramento, del Segretario C/le e dei Dirigenti, ha la facoltà, per l’attuazione del proprio
programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare
esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura
amministrativo-burocratica di supporto;

Atteso:
che, con Determinazione Sindacale n.11 del 09/08/2019 è stato conferito incarico di esperto in
materia economico-finanziaria alla dott.ssa Vincenza Mortellaro;
che, con Determinazione Sindacale n.14 del 23/06/2020 l’incarico di esperto in materie
economico-finanziaria alla dott.ssa Mortellaro Vincenza è stato prorogato fino al 31/12/2020;
che, con Determinazione Sindacale n.25 del 29/12/2020  l’incarico di esperto in materie
economico-finanziaria alla dott.ssa Mortellaro Vincenza è stato prorogato fino al 31/12/2021

che la dott.ssa Vincenza Mortellaro ha adempiuto all’incarico in argomento con
professionalità e diligenza, contribuendo alla corretta ed efficace elaborazione dei documenti
di programmazione contabile per l’anno in corso;

Ritenuto opportuno, anche ai fini della concreta attuazione del programma politico
amministrativo dell’Ente, nonché per il raggiungimento degli obiettivi di mandato sindacale,



prorogare l’incarico di esperto in materia economico-finanziaria alla dott.ssa Vincenza
Mortellaro;

Che, in ordine alla spesa per gli esperti del Sindaco ex art.14 L.R.7/92 anche i compensi degli
esperti del Sindaco debbono essere ricompresi nell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo
consentito per la tipologia di spesa di cui all’art.6, comma 7, del D.L. n.78 del 2010,
convertito in legge n.122 del 2010,

Che opportunamente interpellata  la professionista, Dott.ssa Vincenza Mortellaro nata ad
Agrigento il 15/05/1968, ha manifestato la propria disponibilità alla proroga dell’incarico;

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 15/06/2021 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico che regola i rapporti tra le parti;

Dato atto che il trattamento economico dell’esperto è stato quantificato nella misura di €
1.800,00 mensili, al lordo delle ritenute ed oneri di legge, in ossequio alla normativa di
contenimento della spesa;

Richiamata la determinazione sindacale n.11 del 09/08/2019;
Richiamata la determinazione sindacale n. 14 del 23/06/2020;
Richiamata la determinazione sindacale n. 25 del 29/12/2020;

Visti:
il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i,
il vigente Statuto C/le;
la L.R. n.7/92 e s.m.i.;
Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’O.R.EE.LL., vigente in Sicilia

PROPONE

Di prorogare al 31/12/2022 l’incarico alla Dott.ssa  Vincenza Mortellaro, nata ad Agrigento il
15/05/1968, residente a Bivona in via Falcone e Borsellino n.8, quale esperto del Sindaco ex
art.14 della L.R. n.7/92, in materia economico-finanziaria secondo le modalità, condizioni e
termini di cui al disciplinare di incarico;

Di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla concessione del
nulla osta di competenza da parte dell’Unione dei Comuni “Platani-Quisquina –Magazzolo”.

Di imputare la somma presuntiva di € 21.600,00 come segue:
€ 10.056,00 al Cap.10080/2 del bilancio 2022, missione 1 programma 1;
€ 11.544,00 al Cap.10080/3 del bilancio 2022, missione 1 programma 1;

Di dare mandato al Segretario C/le nella qualità di Responsabile del Settore I di provvedere,
ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, al compimento degli atti gestionali
connessi e conseguenti al presente provvedimento.

Di trasmettere il presente provvedimento all’ interessato.



                                                                                                                                  IL SINDACO

                                                                                                       F.to  Prof.ssa Giovanna Bubello





REGOLARITA'  CONTABILE

_____________________________________________________________________________________________________



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142 e s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 16 del 27-12-2021, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 27-12-2021 fino al 11-01-2022

N. Reg. Albo:  1869

Alessandria della Rocca, lì� 27-12-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Antonella Scibetta


